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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Den 2. august 1990 invaderede Irak Kuwait. Sam- 
me dag vedtog De Forenede Nationers Sikkerheds- 
råd resolution nr. 660, som fordømmer invasionen og 
kræver en øjeblikkelig og betingelsesløs tilbagetræk- 
ning af de irakiske tropper. 

Resolution nr. 660 er siden efterfulgt af en række 
yderligere resolutioner fra De Forenede Nationers 
Sikkerhedsråd, herunder resolution nr. 678 af 29. no- 
vember 1990.1 denne resolution, hvori Sikkerhedsrå- 
det handler under kapitel VII i De Forenede Natio- 
ners Pagt, bemyndiges medlemsstaterne til at anven- 
de alle nødvendige midler til at føre resolution nr. 660 
og alle efterfølgende relevante Sikkerhedsrådsresolu- 
tioner ud i livet. Endvidere anmodes alle medlems- 
stater om at give passende støtte til sådanne foran- 
staltninger, som har dette til formål. 

Folketinget traf den 31. august 1990 beslutning om 
under FN at sende korvetten OLFERT FISCHER til 
Mellemøsten for at medvirke til at sikre gennemførel- 
se af bestemmelserne i De Forenede Nationers Sik- 
kerhedsråd's resolution nr. 661 af 6. august 1990 om 
økonomiske sanktioner mod Irak efter de retnings- 
linjer, der er fastlagt i Sikkerhedsrådets resolution nr. 
665 af 25. august 1990. 

En eventuel krig i Mellemøsten må forventes at 
medføre behov for en betydelig humanitær indsats. 

Regeringen er indstillet på positivt at overveje alle 
henvendelser fra FN-systemet, herunder FN's flygt- 
ningehøjkommissariat (UNHCR), samt fra private 
hjælpeorganisationer, herunder Internationalt Røde 
Kors, om at yde humanitær støtte til ofrene for en 
eventuel væbnet konflikt. Regeringen har til dette 
formål foreløbig afsat 35 mio. kr. og vil positivt over- 
veje at afsætte yderligere midler hertil. 

Regeringen finder, at der på baggrund af den sene- 
ste udvikling samt i overensstemmelse med FN's Sik- 
kerhedsråds anmodning om at give passende støtte til 
de foranstaltninger, der iværksættes i medfør af reso- 
lution nr. 678, bør ydes en dansk humanitær indsats i 
forbindelse med krisen i Mellemøsten. 

Den 2. januar 1991 anmodede den britiske regering 
flere lande, heriblandt Danmark og andre nordiske 

lande, om at yde medicinsk støtte i tilfælde af et krigs- 
udbrud i Golfområdet. 

Det foreligger oplyst, at regeringerne i Sverige og 
Norge har besvaret den britiske anmodning positivt -  
i Norge med forbehold for Stortingets godkendelse -  
og er indstillet på, at der sendes et felthospital hen- 
holdsvis et sanitetskompagni til Saudi Arabien. Det 
svenske felthospital forventes at få en kapacitet på ca. 
360 sengepladser. Det vil blive betjent af en frivillig 
stab på ca. 520 personer. Hospitalet forventes på 
plads i Saudi Arabien i løbet af februar. Det norske 
sanitetskompagni forventes at få en kapacitet på 
40-60 sengepladser. Det forventes, at hospitalet skal 
betjenes af en frivillig stab på ca. 200 personer. På en 
dansk henvendelse om, hvorvidt Sverige og Norge 
ønskede dansk bistand til betjening af enhederne, 
primært i form af læger og sygeplejersker, har begge 
lande foreløbig svaret, at et sådant behov ikke forelig- 
ger. 

Folketinget har tidligere ved Folketingsbeslutning 
nr. B 81 af 31. august 1990 pålagt regeringen at fort- 
sætte arbejdet med forberedelsen af udrustningen af 
et hospitalsskib, således at klargøringstiden nedbrin- 
ges. Klargøringstiden er nu ca. 10 uger, hvortil kom- 
mer en sejltid på 2-3 uger. 

Regeringen har overvejet en række muligheder for 
at yde hurtigere hospitalsmæssig støtte. Efter konsul- 
tationer med britiske og amerikanske myndigheder 
foreligger der mulighed for hurtigere dansk indsats 
dels ved udsendelse af et dansk militært lægehold til 
Mellemøsten, dels ved etablering og drift af det ame- 
rikanske militære beredskabshospital i Holstebro. 

Det foreslås, at Forsvarsministeren bemyndiges til 
efter nærmere forhandling at udsende et dansk mili- 
tært læge- og sanitetshold på 30-40 personer til Mel- 
lemøsten. Det forudses i den forbindelse, at holdet 
under dansk chef forbliver under national dansk 
kommando, samt at det efter nærmere forhandling 
mellem britiske og danske myndigheder stilles til rå- 
dighed for et britisk felthospital i Saudi Arabien. For 
så vidt angår lægefaglige rutiner og arbejdsopgaver 
påregnes holdet underlagt den britiske felthospitals- 
chef. Den britiske felthospitalschef forventes endvi- 
dere at få det logistiske ansvar for det danske hold. 


